» *Altera alteraque, qua fieri potest, via probetur, quid de partium a reliquo corpore humano prorsus disjunctarum coalitu denuo cum ipso intercedente statuendum sit: cui quidem disquisitioni non succincta solum hujus doctrinae historia, verum etiam, quo firmitiori talo nitatur, experimentorum, e. g. in mammalibus institutorum, ratio accuratissime reddita, sit juncta.*«

Ad hujus vere multum arduae quaestionis elaborationem me accingere ausus sum, tantisque contigit auspiciis, ut die III. Aug. anni praeterlapsi illa, quae palmam ferret, commentatio mea digna haberetur. Eam nunc, additis nonnullis ad experimentorum disquisitionisque physiologicae partem spectantibus, nonnullis autem, quoad hujus doctrinae observationum a corpore humano oblatarum historiam, arctius contractis, profero.

Longe est abhinc, ex quo insitiones vegetabiles, insitionibus animalibus adhuc ignotis, exercentur, quas praeclaris verbis jam laudat orator Romanus \*) Mox autem subsequi debuit cogitatio, eas in corpore animali imitandi; itaque quaestio illa, an partes omnino sejunctae iterum coalescere possint, jam multum ante tempus in chirurgia proposita est; quando quidem primum, mihi non constat. Celsus de ea non locutus est. Galenum vero, partium a corpore prorsus disjunctarum reunionem neutiquam fieri posse jam obtinuisse, commemorat Thomson <sup>1)</sup>. Neque Paulus Aegineta de hac curatione aliquid protulit: omnes sequentes Graeci, Arabes et scriptores chirurgici primo aevi medii spatio viventes curtorum curandorum ne mentionem quidem injecerunt. Inde a Lanfranco rem nostram planius memoratam reperimus. Solam dentium repositionem et translationem jam Albucasis docuit. Sed adhuc per paucos, ut postea videbimus, haec ars partes curtas corporis hu-

---

\*) Nec consitiones modo delectant, sed etiam insitiones, quibus nihil invenit agricultura solertius. Cicero de Senect.

1) *Ueber Entzündung. A. d. Engl. v. Krukenberg. Th. 1. S. 345.*

mani restituendi exacta, imo a plurimis ut ridicula et opera indigna re-  
jecta est, ita ut hucusque minus adtente investigata sit. Quamobrem non  
solum multum abest, ut quaestio illa supervacua habeatur, sed etiam om-  
nibus, qui magnum chirurgiae operativae emolumentum perspiciunt, ma-  
xime est optandum, ut ea, quae physiologiae quoque magni est momenti,  
diligenter tractetur, et certum aliquid accurata investigatione chirurgiae  
subministret. In saeculis novissimis nonnullas, sed haud multas observa-  
tiones ad disquisitionem nostram spectantes reperimus: plures vero tem-  
pore nostro, ubi res majorem nacta est adtentionem. Quas quidem ob-  
servationes maxima quam potui diligentia collegi, cum maximum inde fru-  
ctum in rem nostram redundare persuasum haberem.

Totam disquisitionem in tres divisi sectiones, et observationes ad  
coalitum partium a corpore humano plane disjunctarum spectantes in *li-  
bro primo* composui.

In *libro secundo* tum experimenta in animalibus circa hanc rem in-  
stituta enarravi. Nota multis vario modo et in variis quoque animalium  
classibus perfectis augere contendi. Nonnulla quidem jam satis nota non  
repetivi, nisi necesse mihi videbatur; neque vero animalia frigidi sangui-  
nis in pericula vocare omisi, et prospero fruitus sum successu. Sed quam  
difficile saepe hujusmodi experimenta in animalibus perficiantur, certe il-  
lum non fugit, qui ea expertus est. Quantum occasio et tempus, multis  
alienis alioquin mihi subductum, permisit, experimentis instituendis incu-  
bi, sed etiam mihi, ut multis aliis eventus inceptis saepe fauste non re-  
spondit. Ea, de quibus aliquid praedicare potui, accuratius narravi.

*Liber tertius* denique disquisitionem physiologicam complectitur, in  
quo conditiones physiologicas, sub quibus haec reunio accidere possit, ex  
observationibus deductas, nec non processum reunionis ipsum afferre co-  
natus sum.

Attamen rem non omnino absolutam esse, certe persuasum mihi ha-  
beo; sed campus est latior, lignonibusque non multum tactus, neque semel  
arando penitus colitur. Rei nostrae itaque omnia penitus cognita exculta-  
que esse, vix exspectabit justus aequusque arbiter, pensitans, tale quid  
haud facile sibi arrogare posse juvenem, multorum, quibus scitu adhuc  
opus est, penuriam probe sentientem. Ceterum optare licet, ut opera mea, qua  
scientiae aliquid utilitatis afferre studui, non omnino ignoretur. Via au-  
tem, quam tanto amore tetigi, studio ac diligentia progrediar, maximam-  
que curam in observationibus instituendis ponam, sperans, fore aliquando  
ut ad majorem perfectionem rei aliquid addere possim.

Scripsi Bonnae anno MDCCCXXIII.

Auctor.

## LIBER PRIMUS.

### *Observationes praecipue ad coalitum partium a corpore humano plane disjunctarum spectantes.*

---

#### §. 1.

#### *De dentium repositione et translatione.*

Ut in universum ostendatur, partes a reliquo corpore humano prorsus disjunctas coalescere, atque ab uno corpore vivido ad alterum transferri posse, rem altius petere non est opus; satis enim declaratum est experimentis iis, quae ad dentes inserendos spectant, nisi forte eam confirmationem non vitalem, sed potius, ut plerique scriptores, mechanicam habere velimus. Dentem aliquo modo evulsum in alveolum reponi, vel etiam in mandibulam alterius transferri posse, ex longo jam tempore medicis notum fuit. Albucasis primus docuit, loco dentium lapsu perditorum novos, vel naturales vel arte perfectos inseri posse <sup>2)</sup>. Ambrosius Paraeus autem primum hujusmodi exemplum attulit, narrans, feminae cuidam nobili dentem virgini cubiculariae evulsum insitum esse, perfectamque accepisse confirmationem <sup>3)</sup>. Quovis vero tempore variae de hac re opiniones exstitere; fuerunt, qui affirmarent, fuerunt, qui negarent, hunc fieri posse coalitum.\*) Tempore novissimo dentium translationem et in universum insitionem animalem abnegat Richerand: den-

2) Ejus Chirurgia, edit. Channing. Oxford, 1778. lib. II. sect. 28—35.

3) De tum. pract. nat.; ejus opera chir. lib. XVI. cap. 26. ed. Francf. a. M., 1594.

\*) Quos viros omnes hoc loco laudare necessarium non esse putavi.

tem, docet, non vere cum alveolo coalescere, sed alveolo gingivaque contractis, ad radicem corporisque insiti circuitum se formantibus, mechanice tantum contineri 4). Vasa se in dentis iterum insiti canalem prolatare, eique sanguinem vitae necessarium adducere non posse, alio loco contendit; omnem dentem insitum corpus esse peregrinum 5).

Ita pro re et contra eam semper disputaverunt physiologici, sed hypothetice, non semper observationibus vel experimentis ducibus: non sic praeclarus Hunter, qui altius rem investigavit, egregiaque, quibus dicta fulciret, instituit experimenta. Dentem homini evulsum continuoque in galli cristam transplantatum vasa accepisse vidit, ex quo experimento 6) concludit, etiam denti alveolo rursus insito inesse vasa, quatenus viri ingeniosissimi opinio autem experimento a me perfecto confirmatur.

Initio mensis Maji anni praeterlapsi ex cane quatuor annorum dentem incisivum secundum maxillae inferioris partis dextrae avulsi. Non optime quidem perfici potuit operatio, cum dens haud ita magnus esset, quare dens incisor vicinus aliqua ex parte labefactus est. Alveolo spongia aqua frigida humectata mundato, dentem pariter mundatum, mox elapsis minutis duabus, in locum pristinum accuratissime restitui, filoque duplici serico cum vicinis vixi, circa quorum collum, et circa dentis repositi, quo melius imprimeretur, coronam filum alligabatur. Plures per dies cani cibos duriores negavi, ne impedirent, quominus dens confirmaretur. Gingivam internam sequentibus diebus tumidam inveni; mox tamen hoc malum sponte evanuit. Nonnullis hebdomadis post dens tantum non omnino firmatus erat. Filum sensim sensimque diruebatur. Septem hebdomadis praeterlapsis. canis necabatur. Vasa maxillae ejus a Dom. Prosectore Weber injecta Ill. Mayer, praceptor maxime honorandus, postea ad accuratum examen mecum vocavit. Pars maxillae dextra, in qua repositus erat dens, integumentis mollibus denudata acido muriatico diluto, ut molliretur, per quatuordecim horas tradita est. Scrutatione subtili dein observabatur, dentem avulsum et iterum repositum

4) Nosogr. chir. ed. 4. Par., 1815. T. I. p. 8 et 9.

5) Ibidem Tom. III. p. 279 et 280.

6) Vid. infr. sect. sec. §. 1.

cum gingiva coaluisse, licet nondum firmissime alveolo inhaereret, et gingivam permulta vasa percurrere. Partibus, quae dentis latus tegebant posterius, remotis, hoc radice latus dirutum reperimus, alterum autem non dirutum alte firmissimeque in alveolum penetrasse; vas unum non parvum et perbene materia injecta impletum in radicem hujus repositi dentis penetrare, et altius in duos ramulos findi. Quae omnia ope microscopii clarius conspiciuntur. Conservatur hoc exemplar in museo anatomico nostro.

Dentem igitur evulsum iterumque alveolo suo aut alio congruenti insitum vasa vitamque recipere posse, hocce experimento, quale hucusque nondum fuit notum, ita demonstratum est, ut nihil dubii restet. Ex parte hoc jam experimento Hunteri et Cooperi, secundum quod dens galli cristae insitus vasa acceperat <sup>7)</sup>, probatum erat. Est igitur dentis iterum insiti confirmatio major, quam ut solum modo mechanica cum Richerando appellari fas esset.

Res est notatu digna, quam quoque memorat Fauchard <sup>8)</sup>, et confirmat Bourdet <sup>9)</sup>, etiam dentem omni privatum vita in alveolo vivido ita firmari posse, ut interdum per plures annos firmitatem obtineat, perbeneque, ut reliqui dentes, officio suo fungi possit. Dentes sicci autem ut recens insiti sese non habent, mox enim vel serius flavi et maculis obsiti observantur <sup>10)</sup>.

Referendum est hic demum experimentum ab Oudet institutum. Dentem fractum, inquit, in alveolo a radicibus sese disjungere posse; quae portio educta si reponatur, ita ut fines fracti invicem se tangant, animale mortuo, sicut in cuniculo observaverit, perfectam conjunctionem se invenisse <sup>11)</sup>.

7) vid. infr. l. c.

8) *Ejus chirurgien dentiste. Paris, 1728. Ins Deutsche übersetzt von Buddeus Berl., 1733. Th. II.*

9) *Ejus Recherch. et observat. sur toutes les part. de l'art. denst. Paris, 1757. Vol. II.*

10) *Hunter, natürl. Geschichte der Zähne. Leipz., 1780. S. 250. Aus d. Engl.*

11) *Extr. d'un Mem. lu à l'Acad. royale de Med. le 23. Juill. 1822. par I. E. Oudet in Journ. de Physiol. par F. Magendie. Tom. III. Paris 1823. p. 6.*

*De ossibus prorsus disjunctis reconciliatis.*

Ossibus etiam non est denegata facultas iterum ineundi coalitum vitalem, si, quamquam plane a corpore disjuncta, loco reddita sint suo, vel etiam alieno, simili tamen, insita. Temporibus novissimis, commemorat Maunoir, in Germania instituta esse experimenta, quae nos in operatione cranium modiolis forandi ducant, juxta quae foramen cranio allatum impleatur lamina ossis magnitudinis aequalis celeriter ex animalis vividi cranio remota. Illustris ille chirurgus idem remedium, quod novum exhibuisse opinatur, etiam pro hydatidibus ex superficie cerebri ovium vertiginosarum tollendis commendavit. 12). Quam tamen ossium insitionem non esse nuper demum inventam, ex exemplo, si fidem ei tribuas, intelligi licet, quod ecclesiasticus quidam, Kraawinkel dictus, ex tempore Iobi van Meeckern 13), de quodam nobili, cui in acie ex cranio pars magna ense excisa sit, narrat. Chirurgus loco aperto, ut eum repletet, particulam ex occisi canis cranio desumptam adaptavit: qua methodo nobilis integrae sanitati reditus esse dicitur.

Os modiolis ex cranio exemptum locoque laeso repositum iterum in aperturae marginibus sufficientem retinere firmitatem, Dr. Merrem experimento et in canis, et in felis cranio instituto ostendit 14). Methodum, qua in trepanatione perficienda operator usus est, nec minus felicem experimentorum exitum in libro citato fusius tractatum invenies. Cl. Percy haecce experimenta ignota videntur: ossa prorsus sejuncta coalitui capi-endo apta quidem putat, sed exemplis, quibus probatum sit, inquit, caremus. Verum an pars cranio animalis exempta et in aperturam cranii hominis trepanatione factam transplantata confirmationem et vitam acceptura sit, valde dubitat. Refert se cum Doctore Larasc in hominis fracturae bra-

12) *Diction. des scienc. medic. Vol. XII. Paris 1815. p. 555.*

13) Job van Meeckern observat. med. chir. edit. lat. Blasii. Amstelod. 1682 p. 7.

14) Animadversiones quaed. chirurg. experimentis in animalibus factis illust. Auctore D. C. Th. Merrem Giessae 1810.

chii intervallum os, ex bovis antibrachio illo ipso tempore necati sumtum, insevisse, et hoc experimento bis facto in neutro secutam esse adhaesionem et cicatrisationem 15). Cl. a Walther, praeceptor maxime honorandus, etiam ex canis cranio trepanatione abstulit partem eamque reposuit: cane uno post anno necato, os rursus insitum bene conjunctum erat, quod praeparatum in museo anatomico nostro conservatur 16).

Ex hisce experimentis objici potest nihil effici, nisi ossa separata iterum confirmari posse, et adhuc esse demonstrandum, confirmationem vere esse vitalem vel coalitum. Hoc autem probat experimentum pariter ab Ill. a Walther perfectum. In caementario trepanatio crannii facienda erat. Pars postquam terrebro exenta et ab omnibus integumentis disjuncta per aliquod tempus in mensa jacuerat, loco suo restituta est, sed cutis vulnus suppurationi per plures menses traditum est, ita ut os mobile solutumque videri-speciloque in vulneris fundo tangi posset. Sub finem mensis tertii Ill. Operator hoc corpus alienum vulneri eximendum ratus miratus est, quum loco totius ossis ex duabus tabulis constantis tabulam solam externam, adeoque ejus fragmentum eductum videret, reliquumque fragmentum et tabulam internam increvisse.

Quum autem ossis nonnisi vividi superficies se exfoliare possit, ex ossibus vita privatis nunquam fragmentum detrudatur, dubitationi, rectissime concludit Ill. a Walther, subjici nequit, quin hoc in casu ossis pars reconciliata vere vita et nutritione fructa sit. In ossis insiti diploë granula, in quibus locis tabula externa necrosi arrepta sese exfoliaverat, formata erant, sicuti illa in corporibus vividis, in quorum superficie exfoliatio necrosi externa habuit locum, observantur. Ossis parte, quae se exfoliaverat, ex vulnere remota, suppuratio sensim evanuit, paucisque elapsis hebdomadis vulnus cicatrice solito more obductum est.

Quae ex hisce factis corollaria gravia ars operativa sibi sumere possit, extra finem nostrum est hic ostendere, eaque jam ab Ill. a Walther

15) *Diction. des scienc. med.* l. c.

16) *Journal der Chirurgie u. Augenheilkunde von Gräfe u. Walther Bd. 2. Heft 4. Berlin 1821. N. 1.*

et Merrem explanata invenies. Eodem modo vulnera ossis sterni, scapulae, tibiae modiolis perfecta sanari posse videntur, et si os trepanatione exemptum vique externa valde laesum ad reponendum non aptum videretur, pars ejusdem magnitudinis ex cranio cujusdam animalis sumpta ejus vices obire poterit, et sic multis in casibus trepanatio simplicissima reddita esset.

Experimenta narrata imitari nixus sum primum in scavia porcello, cujus os femoris persecui, partem eximi eamque loco reposui. Quod experimentum autem non parum difficulter perfici potuit, sed etiam eximium laborem vidi requiri, ut animal durante sanatione quietum custodiatur, ne pars reposita et fasciae justum amittant situm, qua ex causa hoc experimentum ad nihilum est redactum.

§. 3.

*De naribus, auribus, digitisque prorsus a corpore humano disjunctis et deinde reconciliatis.*

Praecipua pulcritudinis sedes est facies, et faciei praecipuum ornamentum nasus, quo secto, vel mutilo, vel alioquin graviter offenso, omnium deformitatum oritur maxima. Qua propter in curatione curtorum medicorum industria praecipue ad hanc partem restaurandam semper debuit spectare, et animo mox cogitatio sese offerre experiendi sanationem eo, ut nasus disjunctus loco suo reddatur. Opiniones igitur, an partes plane sejunctae iterum cum corpore coalescere possint, praepriis ibi editae inveniuntur, ubi de naso ita restaurando agitur. Ante Lanfrancum Mediolanensem neminem de partium omnino sejunctarum coalitu locutum inveni. Eos derideo, inquit ille, et mendacii impudentissimi arguo, qui affirmare audent, in manu incisum portasse nasum, qui potea fuerit in locum suum restitutus 17). Eandem habuit sententiam Theodoricus Cerviensis, ejus aequalis 18), Gui de Chauliac 19), non longe post

17) Ejus Chirugia magna, Tract. II. cap. 2. in collect. chir. ed. Venet. 1546. fol. 220. c.

18) Ejus chr. lib. II. cap. 10. in coll. chir. citat. fol. 148. d.

19) Guido Caul. chir. magna, tr. III. doctr. II. cap. 2. in coll. citat. fol. 39. c.

vitam degens, et Petrus della Cerlata <sup>20)</sup> (circa finem saeculi decimi quarti), nec minus Hieronymus a Brunswich <sup>21)</sup> (circa finem saeculi quinti). Hocce tempore igitur exempla nasi resecti et loco suo restituti allata esse, apparet, sed certa tamen eorum illo ipso tempore citata nusquam inveni, ex quo colligas, ea tum in ore hominum tantum fuisse. Saeculo decimo sexto etiam Paracelsus haec facta ut falsa refutat <sup>22)</sup>. Aliter autem Fioraventi sensit, commemorans, Hispano cuidam nasum, a milite in rixa quadam abscissum micta urina ab arena purgatum se in locum restituisse eumque balsamo illevisse, de eventu desperantem. Sed elapsis octo vel decem diebus nasus coaluerat <sup>23)</sup>. Deinde I. Andreas della Croce <sup>24)</sup> haecce contendit: quodsi, inquit, amputatus (nasus) fuerit ex toto, et conciderit in solum, agglutinationem non recipit. Etiam Isaac. Cattier idem negare videtur, et ejusmodi curationes fere fabulosas putat <sup>25)</sup>.

Historiam sequentes pervenimus ad narrationes, quibus, hoc tempore relatis pariterque disquisitionem nostram attingentibus, his aptissimus erit locus. Olaus Magnus Danus plerasque matres in regione septentrionali narrat leporina recens natorum labia sarcire consuevisse consuto pulli frustulo <sup>26)</sup>; atque ejus popularis Thomas Bartholinus, quendam navarchum tam graviter in hypochondrio refert fuisse sauciatum, ut per lacunam palpitantia viscera cernerentur; chirurgum autem implevisse hiatus carne vervecina, quae vulneri coaluerit, quaque vulnus sartum sanatumque sit <sup>27)</sup>.

20) Petr. Arg. Chir. lib. III. tr. I. c. 4. ed. Venet. 1499. fol. 66. a.

21) *Ejus Buch der Chirurgia and Wirkung der Wundarzney*, ed. Augsburg, 1534. tr. III. cap. 9. fol. 60.

22) *Ejus Wundarzney, Buch I. Tr. I. Kap. 17. S. 16. Dessen chirurg. Schriften und Bücher* ed. Brisg. Strasburg, 1618.

23) *Ejus Il tesore della vita umana. Venez.*, 1570.

24) *Ejus Chir. lib. II. cap. 3. ed. Venet.*, 1596. p. 180.

25) *Ejus Discours sur la poudre de sympathie Paris*, 1650. Conf. Hall. Bibl. chir. T. I.

26) *Ejus Histor. gentium septentrionalium lib. XVIII. cap. XI.*

27) *Ejus histor. anatom. Cent. VI. hist. LVIII. Hafniae*, 1661.

Illa forsā, quam exhibet Olaus Magnus, narratio perperam intellecta est, et ad reficiendas curtas nares spectare videtur. Sed tamen non opus est hoc ponere; in his enim curandis eadem fortasse methodo usi sunt, quod ex historia quadam colligere licet enarrata per Henr. a Roonhuysen. Artis imperitum quendam narrat nasum per longitudinem persectum, atque in marginibus jam callosum carne persanare voluisse gallinacea, exitu autem adverso se advocatum illam removisse, aliaque via aegrotum sanasse 28). Ejusmodi narrationes nostris quidem temporibus ludibrio habentur, sicut multae aliae adhuc memorandae, neque ego veritatem earum asseram; sed eas quum historia praebeat, non praetereundas esse putavi.

Non defuit tempus, ubi in tota Italia lex quosdam, qui criminis erant convicti, naribus interdumque aure truncari iussit. Sed ultra mutilationem lex transiisse non videtur, ut iudicum non esset curare, quid postea fieret de naso. Factum est haud dubie, ut poena affectus partem abscissam secum tulerit, eamque nonnunquam in locum laesum reponendum curaverit, etsi plerumque fortasse sine fructu. Exempla, quae, si vera sunt, hoc testantur, referam. Henr. a Moinichen narrat, praecceptorem Antonium Molinetti, patrem, Venetiani cujusdam nasum, quem amputari iudices jussissent, pane calido conservatum accepisse, continuoque sutura firmasse, posteaque partem repositam conferbuisse 29). Quod quidem etiam Michaelis Leyseri perfecisse fertur in juvene, cui vitii commissi causa nasus amputatus erat: quod factum (juxta Percy et Laurent) in commentariis italicis ab abbate Nazari editis anno 1667, et in commentariis litteratis an. 1668. mens. Jul. fusius enarratum invenies 30). Similiter nasum quamquam una demum post hora in locum restitutum coaluisse, apud Bernardin. Christinum invenitur 31).